

**РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК
(публичное акционерное общество)**

**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая
отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года**

Содержание

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2016 года.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года.....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	6
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	8
1. Общая информация о Группе.....	8
2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность.....	10
3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики.....	11
4. Денежные средства и их эквиваленты	15
5. Средства в других банках.....	18
6. Кредиты клиентам.....	19
7. Финансовые активы, удерживаемые до погашения.....	21
8. Основные средства и нематериальные активы	22
9. Гудвил	23
10. Прочие активы.....	24
11. Средства других кредитных организаций.....	25
12. Средства клиентов.....	26
13. Выпущенные долговые ценные бумаги	27
14. Прочие обязательства.....	27
15. Процентные доходы и расходы	28
16. Комиссионные доходы и расходы	29
17. Прочие операционные доходы	29
18. Операционные расходы	30
19. Налог на прибыль.....	30
20. Управление рисками.....	32
21. Внебалансовые и условные обязательства.....	36
22. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	36
23. Операции со связанными сторонами.....	39
24. Управление капиталом.....	42
25. События после отчетной даты	42

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2016 года

	Примечание	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	9 028 285	14 715 223
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		300 862	248 962
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	808
Средства в других банках	5	38 956 993	33 125 044
Кредиты клиентам	6	16 515 667	14 103 516
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи		222	246
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	7	3 180 995	6 247 043
Отложенный налоговый актив	19	435 682	425 148
Инвестиционная недвижимость		108 991	108 991
Основные средства и нематериальные активы	8	2 118 736	1 906 501
Гудвил	9	29 089	38 786
Прочие активы	10	2 507 734	1 315 225
Итого активы		73 183 256	72 235 493
Обязательства			
Средства других кредитных организаций	11	1 869 012	2 038 391
Средства клиентов	12	50 691 626	49 754 658
Выпущенные долговые ценные бумаги	13	42 841	42 112
Текущие обязательства по налогу на прибыль	19	4 366	10 049
Прочие обязательства	14	326 385	317 250
Итого обязательства		52 934 230	52 162 460
Собственный капитал			
Уставный капитал		18 463 435	18 463 435
Добавочный капитал		3 340 000	3 340 000
Фонд переоценки основных средств		98 132	98 157
Накопленный дефицит		(1 652 541)	(1 828 559)
Итого собственный капитал		20 249 026	20 073 033
Итого обязательств и собственного капитала		73 183 256	72 235 493

Вице-Президент



Шерстюков

Заместитель главного бухгалтера




Хромова Е.Н.

«29» августа 2016 г.

Примечания на стр. с 8 по 42 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

	<i>Примечание</i>	На 30 июня 2016 г.	На 30 июня 2015 г.
<i>Процентные доходы</i>	15	3 411 521	1 498 250
<i>Процентные расходы</i>	15	(956 734)	(603 659)
<i>Чистые процентные доходы</i>		2 454 787	894 591
<i>Комиссионные доходы</i>	16	893 193	491 307
<i>Комиссионные расходы</i>	16	(95 793)	(58 280)
<i>Чистые комиссионные доходы</i>		797 400	433 027
<i>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>			
<i>предназначенным для торговли</i>		3 571	2 341
<i>классифицированным в эту категорию при первоначальном признании</i>		1 860	1 639
<i>Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой</i>		(2 043)	818 014
<i>Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты</i>		111 583	(326 500)
<i>Изменение резервов под обесценение</i>	6, 10	(586 112)	(294 524)
<i>Обесценение гудвила</i>	9	(9 697)	-
<i>Прочие операционные доходы</i>	17	70 261	11 302
<i>Чистые доходы</i>		2 841 610	1 539 890
<i>Операционные расходы</i>	18	(2 654 816)	(2 190 838)
<i>Прибыль/(убыток) до налогообложения</i>		186 794	(650 948)
<i>(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль</i>	19	(10 801)	121 659
<i>Прибыль/(убыток) за год</i>		175 993	(529 289)
<i>Прочие составляющие совокупного дохода</i>		-	-
<i>Совокупная прибыль/(убыток) за период</i>		175 993	(529 289)

Вице-Президент



Шерстников А.



Заместитель главного бухгалтера



Хромова Е.Н.

«29» августа 2016 г.

Примечания на стр. с 8 по 42 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Фонд переоценки основных средств	Накопленный дефицит	Итого собственный капитал
Остаток на 1 января 2015 года	1 133 435	3 000 000	-	(1 457 944)	2 675 491
Эмиссия акций (номинальная стоимость)	17 330 000	-	-	-	17 330 000
Совокупный убыток за период	-	-	-	(529 289)	(529 289)
Безвозмездная финансовая помощь акционера	-	340 000	-	-	340 000
Остаток на 30 июня 2015 года	18 463 435	3 340 000	-	(1 987 233)	19 816 202
Остаток на 31 декабря 2015 года	18 463 435	3 340 000	98 157	(1 828 559)	20 073 033
Совокупная прибыль за период	-	-	-	175 993	175 993
Выбытие переоценки при списании ОС	-	-	(25)	25	-
Остаток на 30 июня 2016 года	18 463 435	3 340 000	98 132	(1 652 541)	20 249 026

Вице-Президент

Заместитель главного бухгалтера

Шерстюков А.С.

Хромова Е.Н.

«29» августа 2016 г.

Примечания на стр. с 8 по 42 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

	На 30 июня 2016 г.	На 30 июня 2015 г.
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	3 237 129	1 456 515
Проценты уплаченные	(961 760)	(510 756)
Комиссии полученные	893 193	491 307
Комиссии уплаченные	(95 793)	(58 280)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
-предназначенными для торговли	107	2 341
-классифицированным в эту категорию при первоначальном признании	1 860	1 639
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	(2 043)	818 014
Прочие операционные доходы	67 988	7 017
Уплаченные операционные расходы	(2 527 330)	(2 058 628)
Уплаченный налог на прибыль	(27 018)	(21 460)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	586 333	127 709
Прирост/снижение операционных активов и обязательств		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	(51 900)	(21 906)
Чистый (прирост)/снижение по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	808	-
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	(5 833 596)	(17 612 624)
Чистый (прирост)/снижение по кредитам клиентам	(2 990 579)	(5 080 451)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(1 195 919)	(266 992)
Чистый прирост/(снижение) по средствам кредитных организаций	(169 379)	(124 127)
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	1 379 008	5 666 089
Чистый прирост/(снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам	41 215	-
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	(2 532)	(454 129)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(8 236 541)	(17 766 431)

РНКБ Банк (ПАО)

*Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
(в тысячах российских рублей)*

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
(продолжение)**

	<i>На 30 июня 2016 г.</i>	<i>На 30 июня 2015 г.</i>
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
<i>Приобретение финансовых активов, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"</i>	(1 271 265)	-
<i>Выручка от погашения финансовых активов, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"</i>	4 487 588	2 972 448
<i>Приобретение основных средств (Примечание 8)</i>	(320 366)	(206 965)
<i>Выручка от реализации основных средств</i>	(448)	10 740
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности	2 895 509	2 776 223
Денежные средства от финансовой деятельности		
Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты		
<i>Безвозмездная финансовая помощь от акционера</i>	-	340 000
<i>Эмиссия обыкновенных акций</i>	-	17 330 000
<i>Поступления от выпуска долговых ценных бумаг</i>	-	6 604
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	-	17 676 604
<i>Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты</i>	(346 160)	(501 132)
<i>Влияние изменений учетных цен на драгоценные металлы на денежные средства и их эквиваленты</i>	254	(53)
Чистое (снижение)/прирост денежных средств и их эквивалентов	(5 686 938)	2 185 211
<i>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</i>	14 715 223	7 861 438
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 4)	9 028 285	10 046 649

Вице-Президент



Шерстюков

Заместитель главного бухгалтера



Хромова Е.Н.

«29» августа 2016 г.

Примечания на стр. с 8 по 42 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Отдельные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

1. Общая информация о Группе

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность РНКБ Банк (ПАО) (далее – «Банк») и его дочерних компаний – ООО "ЦОР-Корпоративные решения", ООО УК "Центр управления инвестициями" и ЗАО "Регистратор КРЦ" (далее совместно – «Группа»).

РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК (открытое акционерное общество) (далее - Банк) был создан по решению учредителей и зарегистрирован Государственным Банком РСФСР 25 января 1991 года под номером 1354 как Российский национальный коммерческий банк (товарищество с ограниченной ответственностью). 4 июля 1997 года Банк был преобразован в открытое акционерное общество. В связи с изменением законодательства Российской Федерации Банк в 2015 году изменил правовую форму Открытое Акционерное Общество на Публичное Акционерное Общество, а также изменил сокращенное наименование с РНКБ (ОАО) на РНКБ Банк (ПАО).

Основной государственный регистрационный номер Банка 1027700381290, дата государственной регистрации 31 октября 2002 года.

Банк работает на основании генеральной лицензии на осуществление банковских операций № 1354, выданной Центральным банком Российской Федерации (далее - Банк России, ЦБ РФ) 20 мая 2015 года. Кроме того, Банк имеет лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской и депозитарной деятельности, а также лицензию на осуществление операций с драгоценными металлами.

Банк является универсальной кредитной организацией, деятельность которой направлена на оказание корпоративным и частным клиентам всего спектра банковских услуг на территории Российской Федерации.

Начиная с 24 февраля 2005 года, Банк является членом системы обязательного страхования вкладов, регулируемой Государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов» (АСВ).

На 30 июня 2016 года и на 31 декабря 2015 года юридический адрес Банка: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, д. 34.

В связи с образованием в составе Российской Федерации Крымского федерального округа (КФО), включающего территорию Республики Крым и города федерального значения Севастополя и необходимостью обеспечения расчетно-кассового обслуживания физических и юридических лиц на территории КФО Банк с марта 2014 года создает сеть структурных подразделений на указанной территории.

На территории иностранных государств обособленные и внутренние структурные подразделения Банка отсутствуют.

По состоянию на 30 июня 2016 года и на 31 декабря 2015 года Банк не имеет филиалов.

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

1. Общая информация о Группе (продолжение)

Банк является системообразующим банком Республики Крым, а также является уполномоченным банком по выплате гражданских и военных пенсий на территории Крымского федерального округа (КФО).

Численность работников списочного состава Банка по состоянию на 30 июня 2016 года составила 2 652 человека (на 31 декабря 2015 года - 2 994 человека).

30 декабря 2015 года владельцем 100% акций Банка стала Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом (Росимущество).

На 30 июня 2016 года единственным акционером Банка является Росимущество.

В третьем и четвертом кварталах 2015 года Банк приобрел три дочерних компании и поэтому по состоянию на 31 декабря 2015 года впервые составил консолидированную финансовую отчетность.

Название дочерней компании	Страна регистрации	Отрасль экономики	Доля участия
ООО "ЦОР-Корпоративные решения"	Россия	Ведение реестров акционерных обществ	100%
ООО УК "Центр управления инвестициями"	Россия	Деятельность по управлению ценными бумагами	100%
ЗАО "Регистратор КРЦ" (с 05.04.2016 АО "КРЦ")	Россия	Оказание консультационных услуг	100%

2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации, при этом Банк остается системообразующим банком Республики Крым.

Российская экономика продолжает демонстрировать рецессионную динамику. Экономические показатели первого полугодия 2016 года свидетельствуют о сохранении основных негативных факторов развития экономики. Длительность и глубина рецессии во многом были обусловлены такими факторами, как неблагоприятная сырьевая конъюнктура, в частности низкие цены на нефть, и действием международных секторальных санкций, введенных против России, а также сокращением инвестиций и снижением потребления домохозяйств.

Годовая инфляция в июне 2016 года составила 7,5% после 7,3% в апреле и мае. Замедление инфляции происходило в условиях умеренно жесткой денежно-кредитной политики, ослабления спроса, укрепления рубля, благоприятной конъюнктуры внутреннего и мирового рынков продовольствия. Российский рубль к концу июня укрепился до 64 рублей за доллар США, то есть на 11,89% за первое полугодие 2016 года в целом.

Банковский сектор России на 01.04.2016 имеет прибыль в 235 миллиардов рублей. С учетом прибыли, заработанной ПАО «Сбербанк России», остальная банковская система России получила суммарную прибыль в 9 миллиардов рублей.

Доля просроченной задолженности по итогам первого квартала 2016 года выросла с 6,8% до 7,0% по корпоративному, и с 8,1% до 8,4% – по розничному кредитному портфелю. Банки продолжают направлять существенные суммы на формирование резервов на покрытие убытков по кредитному портфелю.

Несмотря на то, что Банк персонально внесен в санкционные списки США (30.07.2014), Евросоюза (31.07.2014) и Канады (05.08.2014), это не оказывает влияние на стабильность работы Группы. Группа не считает введенные санкции угрозой для своей текущей деятельности. Работа Группы выстраивалась таким образом, чтобы в случае санкций не пострадали ни клиенты Группы, ни сам бизнес Группы.

Руководство Группы полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для сохранения финансовой устойчивости Группы в сложившихся обстоятельствах.

В настоящее время Группа не имеет активов в странах – участницах ЕС, США и Канаде. Вся деятельность Группы ведется на территории РФ, и санкции ее никак не ограничивают.

3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности.

Группа составила промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, руководствуясь Указанием Банка России от 03.12.2012 № 2923-У «О раскрытии и представлении головными кредитными организациями банковских групп консолидированной финансовой отчетности».

Все данные отраженные в отчетности неаудированные.

Оценки и суждения руководства

Суждения и оценки, осуществленные руководством Группы в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Принципы учетной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Непрерывность деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает текущую оценку руководством Банка тех воздействий, которые оказывает на деятельность и финансовое положение Банка экономическая ситуация в Российской Федерации. Будущее развитие экономики Российской Федерации зависит в значительной степени от эффективности мер, предпринимаемых Правительством РФ и иных факторов, включая законодательные и политические события, неподконтрольные Банку. Руководство Банка не в состоянии предсказать воздействие, которое указанные факторы могут оказать на финансовое состояние Банка в будущем.

3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики (продолжение)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

Для оперативного управления риском ликвидности Банком на регулярной основе проводится мониторинг внешних факторов, способных оказать влияние на уровень ликвидности Банка, и составляется прогноз потоков платежей. Для среднесрочного и долгосрочного управления риском ликвидности в Банке анализируется разрыв в сроках погашения требований и обязательств. В целях ограничения риска Банком устанавливаются лимиты на разрывы ликвидности. Установленные предельные значения периодически пересматриваются в связи с изменяющимися условиями внешней и внутренней среды.

В целях поддержания необходимого уровня ликвидности Банк имеет возможность привлекать дополнительные средства от Банка России и на рынке межбанковского кредитования. Диверсификация источников ликвидности позволяет минимизировать зависимость Банка от какого-либо источника и обеспечить полное выполнение своих обязательств. Накопленные Банком запасы текущей ликвидности и имеющиеся источники дополнительного привлечения средств позволяют обеспечить непрерывное продолжение деятельности Банка в долгосрочной перспективе.

Изменения в учетной политике

В целом применяемая учетная политика соответствует той, которая использовалась в предыдущем финансовом году. Значительное количество поправок к МСФО вступили в силу для финансовых периодов, начавшихся 1 января 2016 года или после этой даты, и поэтому применимы для промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года. Ниже перечислены вступившие в силу пересмотренные стандарты и интерпретации:

- Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность» - «Учет приобретенных долей участия в совместных операциях» (вступают в силу на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этой допускается досрочное применение) требуют, чтобы участник совместных операций учитывал приобретение доли участия в совместной операции, деятельность которой представляет собой бизнес, согласно соответствующим принципам МСФО (IFRS) 3 для учета объединений бизнеса. Поправки также разъясняют, что ранее имевшиеся доли участия в совместной операции не переоцениваются при приобретении дополнительной доли участия в той же совместной операции, если сохраняется совместный контроль. Кроме того, в МСФО (IFRS) 11 было включено исключение из сферы применения, согласно которому данные поправки не применяются, если стороны, осуществляющие совместный контроль (включая отчитывающуюся организацию), находятся под общим контролем одной и той же конечной контролирующей стороны. Поправки применяются как в отношении приобретения первоначальной доли участия в совместной операции, так и отношении приобретения дополнительных долей в той же совместной операции.

3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики (продолжение)

- Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации» (применяются на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение) разъясняют принципы МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, которые заключаются в том, что выручка отражает структуру экономических выгод, которые генерируются в результате деятельности бизнеса (частью которого является актив), а не экономические выгоды, которые потребляются в рамках использования актива. В результате основанный на выручке метод не может использоваться для амортизации основных средств и может использоваться только в редких случаях для амортизации нематериальных активов.
- Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 «Продажа или взнос активов в ассоциированное или совместное предприятие инвестором» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты) устраняют несоответствие между требованиями МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28, касающиеся продажи или вноса активов в ассоциированное или совместное предприятие инвестором. Основное последствие применения поправок заключается в том, что прибыль или убыток признаются в полном объеме в том случае, если сделка касается бизнеса. Если активы не представляют собой бизнес, признается только часть прибыли или убытка, даже если этими активами владеет дочернее предприятие.
- Поправки к МСФО (IAS) 27 «Метод долевого участия в отдельной финансовой отчетности» (вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение) разрешают организациям использовать метод долевого участия для учета инвестиций в дочерние организации, совместные предприятия и зависимые организации в отдельной финансовой отчетности. Организации, которые уже применяют МСФО и принимают решение о переходе на метод долевого участия в своей отдельной финансовой отчетности, должны будут применять это изменение ретроспективно. Организации, впервые применяющие МСФО и принимающие решение об использовании метода долевого участия в своей отдельной финансовой отчетности, обязаны применять этот метод с даты перехода на МСФО.
- МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц» (вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты) является необязательным стандартом, который разрешает организациям, деятельность которых подлежит тарифному регулированию, продолжать применять большинство применявшихся ими действующих принципов учетной политики в отношении остатков по счетам отложенных тарифных разниц после первого применения МСФО. Организации, применяющие МСФО (IFRS) 14, должны представить счета отложенных тарифных разниц отдельными строками в отчете о финансовом положении, а движения по таким остаткам – отдельными строками в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Стандарт требует раскрытия информации о характере тарифного регулирования и связанных с ним рисках, а также о влиянии такого регулирования на финансовую отчетность организации.

Описанные выше изменения не оказали существенного воздействия на финансовую отчетность Группы.

3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики (продолжение)

МСФО и Интерпретации, еще не вступившие в силу

Банк не применял следующие изменения к МСФО и Интерпретации Комитета по интерпретациям МСФО («IFRIC»), которые были выпущены, но еще не вступили в силу:

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение; подлежит ретроспективному применению, но предоставление сравнительной информации не является обязательным) был выпущен в июле 2014 года и заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и все предыдущие редакции МСФО (IFRS) 9. МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», отражает результаты всех этапов проекта по финансовым инструментам. Стандарт вводит новые требования в отношении классификации и оценки, обесценения и учета хеджирования. Досрочное применение предыдущих редакций МСФО (IFRS) 9 допускается, если дата первоначального применения приходится на период до 1 февраля 2015 года.

Ежегодные усовершенствования МСФО: период 2012-2014 годы. Данные улучшения вступают в силу с 1 января 2016 года. Документ включает в себя следующие поправки:

- Поправка к МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность». Цель поправки к МСФО (IFRS) 5 – разъяснить, что изменение способа выбытия (перенос из категории «предназначенные для продажи» в категорию «предназначенные для распределения» или наоборот) не является изменением плана продажи или распределения и не должно отражаться в учете в качестве изменения данного плана.
- Поправка к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации». В поправке содержатся дополнительные указания, помогающие руководству определить, означают ли условия соглашения по обслуживанию переданного финансового актива наличие продолжающегося участия для целей раскрытия информации в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 7.
- Поправка к МСФО (IFRS) 19 «Вознаграждения работникам». В поправке разъясняется, что применительно к обязательствам по выплате вознаграждений по окончании трудовой деятельности решения, касающиеся ставки дисконтирования, наличия развитого рынка («глубокого рынка») высококачественных корпоративных облигаций, или решения о том, какие государственные облигации использовать в качестве ориентира, должны быть основаны на той валюте, в которой выражены обязательства, а не валюте той страны, в которой данные обязательства возникают.
- Поправка к МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В поправке разъясняется, что перекрестная ссылка необходима, если раскрытия представлены «где-то еще» в промежуточной финансовой отчетности. Если раскрытия сделаны в отдельном от промежуточной финансовой отчетности документе, этот документ должен быть доступен пользователям финансовой отчетности на тех же условиях и в то же время, как и промежуточная финансовая отчетность.

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

4. Денежные средства и их эквиваленты

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
<i>Наличные средства</i>	5 242 832	11 107 604
<i>Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках:</i>	1 555 513	2 905 434
<i>Российской Федерации</i>	1 484 248	2 825 345
<i>других стран</i>	71 265	80 089
<i>Средства для клиринга, размещенные в банках РФ</i>	1 300 565	3 197
<i>Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)</i>	929 375	696 104
<i>Драгоценные металлы</i>	-	2 884
<i>Итого денежные средства и их эквиваленты</i>	9 028 285	14 715 223

По состоянию на 30 июня 2016 года у Группы отсутствуют корреспондентские счета в коммерческих банках с остатком средств, превышающим 10% капитала Группы (31 декабря 2015 года: в 1 коммерческом банке). По состоянию на 31 декабря 2015 года общая сумма таких средств составляла 2 681 502 тысячи рублей, или 18,2% от общей суммы денежных средств и их эквивалентов.

Средства для клиринга, размещенные в банках РФ, представляют собой расчеты с Банком «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество).

Анализ денежных средств и их эквивалентов в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 20.

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

4. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

Ниже представлен анализ банков-корреспондентов, а также небанковских кредитных организаций в соответствии с наличием рейтингов международных агентств по состоянию на 30 июня 2016 года:

	Fitch	Moody's	S&P	Сумма	Без рейтинга	Итого
Корреспондентские счета в других банках						
- Банк ВТБ (ПАО)	-	Ba1	BB+	46 919	-	46 919
- BANCA POPOLARE DI MILANO	-	B3	-	32 608	-	32 608
- АТ «Райффайзен Банк Аваль»	-	Saa2	-	21 393	-	21 393
- VTB Bank (AUSTRIA) AG	-	Ba3	BB+	15 132	-	15 132
- АКБ «РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ» (ПАО)	BB-	-	-	5 602	-	5 602
- АО НКО «Москлирингцентр»	-	-	-	-	2 143	2 143
- VTB BANK (DEUTSCHLAND) AG	-	Ba3	BB	2 132	-	2 132
- КБ «РЭБ» (АО)	-	B3	-	1 753	-	1 753
- ООО КБ «Анелик РУ»	-	-	-	-	1 224	1 224
- ВТБ 24 (ПАО)	-	Ba1	-	1 092	-	1 092
- АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК»	BB+	Ba2	-	914	-	914
- ПАО Сбербанк	BBB-	Ba1	-	407	-	407
- ПАО «Московский Индустриальный банк»	-	-	-	-	407	407
- ОАО «Юг-Инвестбанк»	-	-	-	-	66	66
- КБ «ЮНИАСТРУМ Банк» (ООО)	-	Saa2	-	53	-	53
Средства в расчетных небанковских кредитных организациях						
- НКО АО НРД	-	-	-	-	1 413 683	1 413 683
- ООО НКО «Рапида»	-	-	-	-	9 494	9 494
- НКО АО «ЛИДЕР»	-	-	-	-	491	491
Средства для клиринга, размещенные в банках РФ						
- Банк НКЦ (АО)	BBB	-	-	1 300 565	-	1 300 565
Итого корреспондентских счетов в других банках, а также средств для клиринга, размещенных в банках РФ				1 428 570	1 427 508	2 856 078

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

4. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

Ниже представлен анализ банков-корреспондентов, а также небанковских кредитных организаций по состоянию на 31 декабря 2015 года в соответствии с наличием рейтингов международных агентств:

	Fitch	Moody's	S&P	Сумма	Без рейтинга	Итого
Корреспондентские счета в других банках						
- ОАО «Банк Москвы»	-	Ba1	BB+	2 681 501	-	2 681 501
- BANCA POPOLARE DI MILANO	-	B3	-	36 495	-	36 495
- АТ «Райффайзен Банк Аваль»	-	Saa2	-	24 265	-	24 265
- VTB Bank (AUSTRIA) AG	-	Ba3	BB+	16 935	-	16 935
- VTB BANK (DEUTSCHLAND) AG	-	Ba3	BB	2 388	-	2 388
- КБ «РЭБ» (АО)	-	B3	-	1 841	-	1 841
- АКБ «РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ» (ПАО)	BB-	-	-	1 806	-	1 806
- ВТБ 24 (ПАО)	-	Ba1	-	570	-	570
- ПАО «Московский Индустриальный банк»	-	-	-	-	490	490
- ОАО «Юг-Инвестбанк»	-	-	-	-	426	426
- ООО КБ «Анелик РУ»	-	-	-	-	259	259
- АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК»	BB+	Ba2	-	180	-	180
- ПАО Сбербанк	BBB-	Ba1	-	148	-	148
- ПАО «Банк Уралсиб»	-	Saa2	CCC+	140	-	140
- КБ «ЮНИАСТРУМ Банк» (ООО)	-	Saa2	-	53	-	53
- BPS-Sberbank, Belorussia, Minsk	B-	-	-	6	-	6
Средства в расчетных небанковских кредитных организациях						
- АО НКО «Москлирингцентр»	-	-	-	-	96 156	96 156
- ООО НКО «Рапида»	-	-	-	-	36 914	36 914
- НКО АО НРД	-	-	-	-	3 582	3 582
- НКО АО «ЛИДЕР»	-	-	-	-	1 279	1 279
Средства для клиринга, размещенные в банках РФ						
- Банк НКЦ (АО)	BBB	-	-	3 197	-	3 197
Итого корреспондентских счетов в других банках, а также средств для клиринга, размещенных в банках РФ				2 769 525	139 106	2 908 631

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года***(в тысячах российских рублей)***5. Средства в других банках**

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Текущие кредиты и депозиты в других банках	20 180 662	13 791 689
Депозиты в ЦБ РФ	16 400 000	11 000 000
Учтенные векселя других банков	2 376 331	8 032 700
Прочие размещения в других банках	-	300 655
Итого средства в других банках	38 956 993	33 125 044

По состоянию на 30 июня 2016 года у Группы было 2 контрагента (не учитывая ЦБ РФ) с общей суммой задолженности по каждому из них, превышающей 10% капитала Группы (2015 г.: 4 контрагента). Совокупная сумма этих средств составляла 17 376 993 тысячи рублей или 44,60% от общей суммы средств в других банках (2015 г.: 17 364 250 тысяч рублей или 52,40% от общей суммы средств в других банках).

Учтенные векселя других банков представлены долговыми ценными бумагами Банк ВТБ (ПАО) (2015 г.: Банк ВТБ (ПАО), ПАО АКБ «АВАНГАРД», АО АКБ «НОВИКОМБАНК», АО «Россельхозбанк» и КБ «МИА» (АО)) с номиналом в валюте Российской Федерации, сроком погашения декабрь 2016 года (2015 г.: с января 2016 года по декабрь 2016 года) и ставкой доходности 12,23% годовых (2015 г.: от 11% до 12,29% годовых).

Ниже представлен анализ текущих необесцененных средств в других банках по состоянию на 30 июня 2016 года:

	Fitch	Moody's	S&P	Итого
ПАО Сбербанк	BBB-	Ba1	-	15 000 000
Банк ВТБ (ПАО)	-	Ba1	BB+	2 376 993
ПАО Банк «ФК Открытие»	-	Ba3	BB-	2 000 000
Банк ГПБ (АО)	BB+	Ba2	BB+	1 000 000
ПАО Банк ЗЕНИТ	BB-	B1	-	1 000 000
АО «Альфа-Банк»	BB+	Ba2	BB	700 000
АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК»	B+	B1	-	400 000
АКБ «Российский капитал» (ПАО)	BB-	-	-	80 000
Итого текущие кредиты и депозиты в других банках и учтенные векселя других банков				22 556 993

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

5. Средства в других банках (продолжение)

Ниже представлен анализ текущих необесцененных средств в других банках по состоянию на 31 декабря 2015 года:

	Fitch	Moody's	S&P	Итого
ПАО Сбербанк	BBB-	Ba1	-	5 300 000
ОАО «БАНК МОСКВЫ»	-	Ba1	BB+	5 010 267
АО «Россельхозбанк»	BB+	Ba2	-	4 813 848
Банк ВТБ (ПАО)	-	Ba1	BB+	2 240 135
ПАО Банк ЗЕНИТ	BB-	B1	-	1 000 603
ПАО Банк «ФК Открытие»	-	Ba3	BB-	1 000 297
АО «Райффайзенбанк»	BBB-	Ba2	-	1 000 281
ОАО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК»	B+	B1	-	400 242
ПАО АКБ «АВАНГАРД»	-	B2	-	398 146
АО КБ «Московское ипотечное агентство»	-	Ba3	-	292 552
АО АКБ «НОВИКОМБАНК»	B	B2	-	288 018
АКБ «РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ» (ПАО)	BB-	-	-	80 000
Итого текущие кредиты и депозиты в других банках и учтенные векселя других банков				21 824 389

Анализ средств в других банках в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 20.

6. Кредиты клиентам

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
<i>Кредиты юридическим лицам</i>	8 124 907	6 772 039
<i>Потребительские кредиты</i>	7 447 225	5 989 451
<i>Ипотечные кредиты</i>	835 488	601 853
<i>Учтенные векселя</i>	766 137	932 144
<i>Кредиты индивидуальным предпринимателям</i>	319 721	199 936
Итого кредиты клиентам до вычета резерва	17 493 478	14 495 423
<i>Резерв под обесценение</i>	(977 811)	(391 907)
Итого кредиты клиентам за вычетом резерва	16 515 667	14 103 516

Движение резерва под обесценение кредитов клиентам было следующим:

	<i>Кредиты юр. лицам</i>	<i>Кредиты ИП</i>	<i>Потре- бительские кредиты</i>	<i>Ипотечные кредиты</i>	<i>Учтенные векселя</i>	<i>Итого</i>
<i>Остаток на 1 января 2015 года</i>	(49 352)	(480)	(33 157)	-	-	(82 989)
<i>Отчисления в резерв</i>	(50 439)	(633)	(115 606)	(7 478)	(134 762)	(308 918)
<i>Остаток за 31 декабря 2015 года</i>	(99 791)	(1 113)	(148 763)	(7 478)	(134 762)	(391 907)
<i>(Отчисления в резерв) /восстановление резерва</i>	(344 017)	109	113 778	7 478	(363 252)	(585 904)
<i>Остаток на 30 июня 2016 года</i>	(443 808)	(1 004)	(34 985)	-	(498 014)	(977 811)

6. Кредиты клиентам (продолжение)

Ниже представлена структура кредитного портфеля Группы по отраслям экономики:

	На 30 июня 2016 г.	%	На 31 декабря 2015 г.	%
Юридические лица и индивидуальные предприниматели	9 210 765	53%	7 904 117	55%
Торговля	3 354 833	19%	2 359 058	16%
Услуги	2 315 710	13%	1 604 148	11%
Промышленность	1 946 615	11%	471 820	3%
Операции с недвижимостью	1 214 377	7%	1 691 136	12%
Сельское хозяйство	333 914	2%	332 863	2%
Строительство	44 893	0%	15 962	1%
Прочие отрасли	423	0%	1 429 132	10%
Физические лица	8 282 713	47%	6 591 304	45%
Итого кредиты клиентам до вычета резерва под обесценение	17 493 478	100%	14 495 423	100%
Резерв под обесценение	(977 811)		(391 907)	
Итого кредиты клиентам за вычетом резерва под обесценение	16 515 667		14 103 516	

По состоянию на 30 июня 2016 года на 31 декабря 2015 года у Группы не было заемщиков, задолженность которых превышала 10% капитала Группы.

Ниже представлена структура обеспечения по кредитам в разрезе видов кредитования по состоянию на 30 июня 2016 года:

	Ценные бумаги	Имущество	Поручительства	Необеспеченные	Итого
Кредиты юридическим лицам	227 408	2 844 668	2 435 742	2 617 089	8 124 907
Потребительские кредиты	-	373 924	-	7 073 301	7 447 225
Ипотечные кредиты	-	730 224	-	105 264	835 488
Учтенные векселя	766 137	-	-	-	766 137
Кредиты индивидуальным предпринимателям	8 133	97 947	102 874	110 767	319 721
Итого	1 001 678	4 046 763	2 538 616	9 906 421	17 493 478

Ниже представлена структура обеспечения по кредитам в разрезе видов кредитования по состоянию на 31 декабря 2015 года:

	Ценные бумаги	Имущество	Поручительства	Необеспеченные	Итого
Кредиты юридическим лицам	1 740 504	-	2 388 546	2 642 989	6 772 039
Потребительские кредиты	-	20 404	-	5 969 047	5 989 451
Учтенные векселя	932 144	-	-	-	932 144
Ипотечные кредиты	-	461 617	-	140 236	601 853
Кредиты индивидуальным предпринимателям	3 131	-	194 248	2 557	199 936
Итого	2 675 779	482 021	2 582 794	8 754 829	14 495 423

Анализ кредитов по кредитному качеству и анализ кредитов в разрезе сроков погашения представлены в Примечании 20.

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в примечании 23.

7. Финансовые активы, удерживаемые до погашения

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Без обременения		
Внутренние обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	3 180 995	6 247 043
Итого финансовые активы, удерживаемые до погашения	3 180 995	6 247 043

Вложения в долговые обязательства, удерживаемые до погашения, представлены ценными бумагами Министерства финансов Российской Федерации, с номиналом в российских рублях.

Номер государственной регистрации выпуска	Срок погашения	Ставка купона (%)	На 30 июня 2016 года	На 31 декабря 2015 года
RU000A0JQZ18	03.08.2016	6,90	1 558 513	1 532 822
RU000A0JRJU8	14.06.2017	7,40	1 458 524	-
RU000A0JS3W6	03.02.2027	8,15	134 204	133 734
RU000A0JS751	19.04.2017	7,40	29 754	29 333
RU000A0JR7G1	20.01.2016	7,35	-	2 454 464
RU000A0JTWV3	11.05.2016	6,00	-	2 096 690
Итого			3 180 995	6 247 043

Ниже представлен анализ эмитентов долговых ценных бумаг, входящих в состав инвестиций, удерживаемых до погашения, по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2016 года в соответствии с наличием рейтингов международных агентств:

	Fitch	Moody's	S&P	Итого
- Облигации федерального займа (ОФЗ)	BBB-	Ba1	BBB-	3 180 995
Итого долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения				3 180 995

Ниже представлен анализ эмитентов долговых ценных бумаг, входящих в состав инвестиций, удерживаемых до погашения, по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2015 года в соответствии с наличием рейтингов международных агентств:

	Fitch	Moody's	S&P	Итого
- Облигации федерального займа (ОФЗ)	BBB-	Ba1	BB+	6 247 043
Итого долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения				6 247 043

Анализ финансовых активов, удерживаемых до погашения, в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 20.

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года***(в тысячах российских рублей)***8. Основные средства и нематериальные активы**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016

	<i>Здания и сооружения</i>	<i>Мебель</i>	<i>Офисное и компьютерное оборудование и прочее</i>	<i>Транспортные средства</i>	<i>Капитальные вложения</i>	<i>Нематериальные активы</i>	<i>Итого</i>
Стоимость основных средств							
<i>Остаток на 1 января 2016 года</i>	937 029	26 047	1 034 477	44 606	4 770	-	2 046 929
<i>Реклассификация</i>	-	-	-	-	-	1 630	1 630
<i>Поступления за 6 месяцев 2016 года</i>	88 905	498	107 490	6 466	117 007	-	320 366
<i>Выбытия за 6 месяцев 2016 года</i>	-	(22)	(11 394)	(1 344)	-	-	(12 760)
<i>Остаток на 30 июня 2016 года</i>	1 025 934	26 523	1 130 573	49 728	121 777	1 630	2 356 165
Накопленная амортизация							
<i>Остаток на 1 января 2016 года</i>	664	9 893	118 017	11 854	-	-	140 428
<i>Реклассификация</i>	-	-	-	-	-	15	15
<i>Амортизационные отчисления за 6 месяцев 2016 года (Примечание 18)</i>	16 499	1 690	78 197	6 300	-	-	102 686
<i>Выбытия за 6 месяцев 2016 года</i>	-	(22)	(5 315)	(363)	-	-	(5 700)
<i>Остаток на 30 июня 2016 года</i>	17 163	11 561	190 899	17 791	-	15	237 429
<i>Остаточная стоимость на 30 июня 2016 года</i>	1 008 771	14 962	939 674	31 937	121 777	1 615	2 118 736

8. Основные средства и нематериальные активы (продолжение)

За год, закончившийся 31 декабря 2015 года

	<i>Здания и сооружения</i>	<i>Мебель</i>	<i>Офисное и компьютерное оборудование и прочее</i>	<i>Транспортные средства</i>	<i>Итого</i>
Стоимость основных средств					
<i>Остаток на 1 января 2015 года</i>	1 069 935	20 027	482 836	17 983	1 590 781
<i>Поступления за 2015 год</i>	33 290	5 920	572 001	22 209	633 420
<i>Переоценка за год</i>	(111 721)	-	-	-	(111 721)
<i>Списание амортизации при переоценке</i>	(47 450)	-	-	-	(47 450)
<i>Выбытия за 2015 год</i>	(7 025)	(472)	(9 268)	(1 336)	(18 101)
Остаток за 31 декабря 2015 года	937 029	25 475	1 045 569	38 856	2 046 929
Накопленная амортизация					
<i>Остаток на 1 января 2015 года</i>	12 734	6 921	23 711	4 838	48 204
<i>Амортизационные отчисления за 2015 год</i>	35 594	2 940	96 066	8 216	142 816
<i>Списание амортизации при переоценке</i>	(47 450)	-	-	-	(47 450)
<i>Выбытия за 2015 год</i>	(214)	(40)	(1 552)	(1 336)	(3 142)
Остаток за 31 декабря 2015 года	664	9 821	118 225	11 718	140 428
Остаточная стоимость за 31 декабря 2015 года	936 365	15 654	927 344	27 138	1 906 501

Развитие сети структурных подразделений на территории КФО потребовало значительных вложений в имущественный комплекс, включая объекты движимого и недвижимого имущества, специальное банковское оборудование, компьютерную технику и прочие основные средства.

На 31 декабря 2015 года Группа произвела переоценку зданий по справедливой стоимости. Справедливая стоимость была оценена на основе данных из независимых источников о рыночной стоимости по сопоставимым объектам.

Если бы здания не переоценивались, их балансовая стоимость на 30 июня 2016 года составила бы 1 119 310 тысяч рублей (31 декабря 2015 г.: 1 032 308 тысяч рублей).

9. Гудвил

В таблице ниже представлена информация об изменении гудвила, связанного с его обесценением:

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Балансовая стоимость на начало периода	38 786	38 786
Убыток от обесценения	(9 697)	-
Балансовая стоимость на конец периода	29 089	38 786

10. Прочие активы

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Финансовые активы		
Требования по агентскому договору с ГК «Агентство по страхованию вкладов»	1 553 554	188 429
Незавершенные расчеты по операциям с пластиковыми картами	213 754	87 788
Излишне уплаченные суммы страховых платежей в пользу ГК «Агентство по страхованию вкладов» (для зачета в счет предстоящих платежей)	39 586	-
Требования по комиссиям	20 770	16 579
Дебиторская задолженность за услуги по ведению реестра	20 770	26 085
Требования по производным финансовым инструментам	16	-
Расчеты с АНО "Фонд защиты вкладчиков"	-	207
Прочее	4 233	4 584
Резерв под обесценение прочих финансовых активов	-	(476)
Итого прочие финансовые активы	1 852 683	323 196
Нефинансовые активы		
Суммы оплаченных требований по выполнению работ (оказанию услуг) по хозяйственным операциям	543 663	567 688
Предоплата по налогам, кроме налога на прибыль	67 407	122 464
Авансы выданные	21 860	-
Прочая дебиторская задолженность	11 024	9 390
Расходы будущих периодов	-	283 729
Прочее	13 568	10 568
Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов	(2 471)	(1 810)
Итого прочие нефинансовые активы	655 051	992 029
Итого прочие активы	2 507 734	1 315 225

Движение резерва под обесценение прочих активов было следующим:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.
Резерв под обесценение прочих активов на начало периода	2 286	1 822
Создание/(восстановление) резерва	208	(896)
Прочие активы, списанные за счет резерва	(23)	-
Резерв под обесценение прочих активов на конец периода	2 471	926

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года***(в тысячах российских рублей)***10. Прочие активы (продолжение)**

Для защиты интересов вкладчиков, в том числе индивидуальных предпринимателей — клиентов банков, имеющих лицензию Национального банка Украины на 16.03.2014 и действующих на территории КФО, в соответствии с законом создан АНО «Фонд защиты вкладчиков». В случае прекращения деятельности структурного подразделения банка Фонд приобретает права (требования) по вкладам и осуществляет компенсационные выплаты. РНКБ Банк (ПАО) является уполномоченным банком по выплате данных страховых возмещений по вкладам.

РНКБ Банк (ПАО) аккредитован АСВ и участвует в конкурсах по отбору банков-агентов для выплаты страхового возмещения вкладчикам банков, в отношении которых наступил страховой случай.

Анализ прочих активов в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 20.

11. Средства других кредитных организаций

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
<i>Кредиты и депозиты ЦБ РФ</i>	1 867 836	1 412 875
<i>Корреспондентские счета и депозиты "овернайт" других банков</i>	1 160	1 160
<i>Текущие срочные кредиты и депозиты других банков</i>	-	624 356
<i>Прочие привлечения</i>	16	-
<i>Итого средства других кредитных организаций</i>	1 869 012	2 038 391

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств других банков в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года.

По состоянию на 30 июня 2016 года кредиты клиентам со справедливой стоимостью 2 377 356 тысяч рублей (2015 г.: 1 822 849 тысяч рублей) были предоставлены Группой Банку России в качестве обеспечения своих обязательств по кредитам, полученным от Банка России.

Ниже приведены условия кредитов, полученных от Банка России по состоянию на 30 июня 2016 года:

Дата выдачи	Дата погашения	Процентная ставка, %	Сумма
10.12.2015	10.10.2016	7,00%	75 169
23.06.2016	19.12.2016	8,00%	162 249
23.06.2016	23.06.2017	8,00%	392 600
28.06.2016	30.12.2016	8,00%	116 051
23.06.2016	23.06.2017	8,00%	378 578
28.06.2016	28.06.2017	8,00%	124 054
29.06.2016	05.09.2016	8,00%	119 026
29.06.2016	28.06.2017	8,00%	500 109
Итого			1 867 836

11. Средства кредитных организаций (продолжение)

Ниже приведены условия кредитов, полученных от Банка России по состоянию на 31 декабря 2015 года:

Дата выдачи	Дата погашения	Процентная ставка, %	Сумма
28.12.2015	19.02.2016	7,00%	260 150
28.12.2015	20.02.2016	7,00%	90 052
10.12.2015	10.10.2016	7,00%	114 219
25.12.2015	28.06.2016	7,00%	145 167
30.12.2015	28.06.2016	7,00%	170 032
21.09.2015	20.09.2016	7,00%	400 767
06.08.2015	05.08.2016	7,00%	232 488
Итого			1 412 875

По состоянию на 30 июня 2016 года у Группы отсутствуют остатки денежных средств банков-контрагентов (не учитывая Банк России), превышающие 10% капитала Группы (2015 г.: отсутствуют).

Анализ средств клиентов в разрезе сроков привлечения представлен в Примечании 20.

12. Средства клиентов

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Государственные и муниципальные организации	3 637 248	4 503 422
<i>Текущие/расчетные счета</i>	3 310 551	4 503 422
<i>Срочные депозиты</i>	326 697	-
Прочие юридические лица	15 210 236	15 991 362
<i>Текущие/расчетные счета</i>	13 498 569	13 589 889
<i>Срочные депозиты</i>	1 711 667	2 401 473
Физические лица	31 844 142	29 259 874
<i>Текущие счета/счета до востребования</i>	14 277 199	14 246 071
<i>Срочные вклады</i>	17 566 943	15 013 803
Итого средства клиентов	50 691 626	49 754 658

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Группа обязана выдать сумму вклада физического лица по первому требованию вкладчика. В случаях, когда срочный вклад возвращается вкладчику по его требованию до истечения срока, проценты по вкладу выплачиваются в размере, соответствующем размеру процентов, выплачиваемых Группой по вкладам до востребования, если договором не предусмотрен иной размер процентов.

На 30 июня 2016 года у Группы не было клиентов, средства на счетах каждого из которых превышали 10% капитала Группы.

На 31 декабря 2015 года у Группы было 2 клиента, средства на счетах каждого из которых превышали 10% капитала Группы. Совокупная сумма этих средств составляла 7 346 227 тысяч рублей или 15% от общей суммы средств клиентов.

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств клиентов в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года.

Анализ средств клиентов в разрезе привлечения представлен в Примечании 20.

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в примечании 23.

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года***(в тысячах российских рублей)***13. Выпущенные долговые ценные бумаги**

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
<i>Векселя</i>	42 840	42 111
<i>Депозитные и сберегательные сертификаты</i>	1	1
<i>Итого выпущенные долговые ценные бумаги</i>	42 841	42 112

По состоянию на 30 июня 2016 года Группа приняла в обеспечение выданных им кредитов и гарантий клиентам собственные векселя на сумму 31 136 тысяч рублей (2015 г.: 42 111 тысяч рублей).

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении обязательств по выпущенным долговым ценным бумагам в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года.

По состоянию на 30 июня 2016 года выпущенные долговые ценные бумаги Группы включали векселя на сумму 42 840 тысяч рублей (2015 г.: 42 111 тысяч рублей), номинированные в российских рублях. Срок погашения данных векселей наступает с ноября 2016 года по декабрь 2016 года (2015 г.: с мая 2015 года по декабрь 2016 года), процентная ставка по векселям составляет от 8,5% до 9,6% (2015 г.: от 8,41% до 8,5%).

Анализ выпущенных долговых ценных бумаг в разрезе сроков привлечения представлены в Примечании 20.

14. Прочие обязательства

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Финансовые обязательства		
<i>Незавершенные расчеты по операциям с пластиковыми картами и прочие незавершенные расчеты</i>	88 135	47 204
<i>Средства, поступившие на корреспондентские счета Банка, до выяснения</i>	3 448	23 272
<i>Полученная авансом комиссия за предоставление сейфовых ячеек</i>	3 389	3 274
<i>Обязательства по уплате процентов по договору субординированного займа с ГК "Агентство по страхованию вкладов"</i>	-	11 964
<i>Обязательства по производным финансовым инструментам</i>	-	3 448
<i>Прочее</i>	4 396	1 925
<i>Итого прочие финансовые обязательства</i>	99 368	91 087
Нефинансовые обязательства		
<i>Наращенные расходы по выплате вознаграждения персоналу</i>	140 226	130 634
<i>Налоги к уплате, кроме налога на прибыль</i>	49 731	47 003
<i>Обязательства по оплате работ (услуг) по хозяйственным операциям</i>	18 570	16 120
<i>Авансы полученные</i>	3 509	-
<i>Доходы будущих периодов</i>	-	27 952
<i>Прочее</i>	14 981	4 454
<i>Итого прочие нефинансовые обязательства</i>	227 017	226 163
<i>Итого прочие обязательства</i>	326 385	317 250

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

14. Прочие обязательства (продолжение)

Группа не допускала случаев невыполнения финансовых обязательств или нарушения других условий в отношении финансовых обязательств в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года.

Анализ прочих обязательств в разрезе сроков привлечения представлен в Примечании 20.

15. Процентные доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.
Процентные доходы		
<i>Средства в других банках</i>	1 741 456	600 321
<i>Кредиты клиентам</i>	1 484 254	678 692
<i>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</i>	185 811	219 237
<i>Итого процентные доходы</i>	3 411 521	1 498 250
Процентные расходы		
<i>Срочные вклады физических лиц</i>	(590 723)	(378 803)
<i>Текущие/расчетные счета</i>	(190 215)	(97 008)
<i>Кредиты и срочные депозиты банков</i>	(108 183)	(97 607)
<i>Срочные депозиты юридических лиц</i>	(62 126)	(30 158)
<i>Выпущенные долговые ценные бумаги</i>	(1 780)	(25)
<i>Прочее</i>	(3 707)	(58)
<i>Итого процентные расходы</i>	(956 734)	(603 659)
<i>Чистые процентные доходы</i>	2 454 787	894 591

16. Комиссионные доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.
Комиссионные доходы		
<i>Комиссия по расчетно-кассовым операциям</i>	422 197	365 526
<i>Комиссия за осуществление переводов денежных средств без открытия счета</i>	265 735	4 759
<i>Комиссия по выданным гарантиям</i>	71 788	74
<i>Комиссия за открытие и ведение счетов</i>	59 176	42 318
<i>Комиссионные доходы от приема платежей по программам экспресс-страхования</i>	11 990	30
<i>Комиссия за подключение физических лиц к программе коллективного страхования</i>	1 907	28 213
<i>Вознаграждение за осуществление компенсационных выплат</i>	1 886	15 660
<i>Прочее</i>	58 514	34 727
Итого комиссионные доходы	893 193	491 307
Комиссионные расходы		
<i>Комиссия за услуги по переводам</i>	(70 837)	(31 438)
<i>Комиссия по расчетно-кассовым операциям и ведению счетов</i>	(19 337)	(23 248)
<i>Комиссия за проведение операций с валютными ценностями</i>	(4 331)	(2 996)
<i>Прочее</i>	(1 288)	(598)
Итого комиссионные расходы	(95 793)	(58 280)
Чистый комиссионный доход	797 400	433 027

17. Прочие операционные доходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.
<i>Выручка за управление ПИФом</i>	16 548	-
<i>Выручка от деятельности по ведению реестра</i>	35 627	-
<i>Доходы от предоставления в аренду сейфов</i>	6 276	4 008
<i>Доходы от сдачи имущества в аренду</i>	2 493	1 027
<i>Доходы от выбытия (реализации) имущества</i>	1 036	3 314
<i>Доходы от оприходования излишков денежной наличности</i>	-	142
<i>Доходы от списания невостребованной кредиторской задолженности</i>	983	1 024
<i>Прочее</i>	7 298	1 787
Итого прочие операционные доходы	70 261	11 302

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года***(в тысячах российских рублей)***18. Операционные расходы**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.
<i>Расходы на содержание персонала</i>	1 217 273	1 122 810
<i>Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности</i>	368 637	159 994
<i>Арендная плата</i>	278 105	287 621
<i>Ремонт и эксплуатация основных средств</i>	216 686	133 769
<i>Амортизация основных средств (Примечание 8)</i>	102 686	84 361
<i>Прочие налоги за исключением налога на прибыль</i>	101 224	14 557
<i>Охрана</i>	91 840	62 371
<i>Страхование</i>	78 580	62 371
<i>Связь</i>	40 125	41 379
<i>Списание стоимости материальных запасов</i>	39 936	88 065
<i>Реклама и маркетинг</i>	20 179	17 434
<i>Прочее</i>	99 545	116 106
<i>Итого операционные расходы</i>	2 654 816	2 190 838

19. Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, отраженные в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе, включают следующие компоненты:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.
<i>Текущие расходы по налогу на прибыль</i>	21 335	27 844
<i>Изменения отложенного налогообложения, связанные с возникновением и списанием временных разниц</i>	(10 534)	(149 503)
<i>Расходы/(возмещение) по налогу на прибыль за год</i>	10 801	(121 659)

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Группы, составляла в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, 20%.

Ниже представлены результаты приведения теоретического расхода по налогу на прибыль, рассчитанного исходя из официально установленной ставки, к фактическому расходу.

19. Налог на прибыль (продолжение)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г.
Прибыль/ (убыток) до налогообложения в соответствии с МСФО	186 794	(650 948)
Теоретические расходы/(возмещение) налога по ставке 20%	37 359	(130 190)
- Доход от государственных ценных бумаг, облагаемый по ставке 15%	(6 264)	(9 281)
- Доходы, не увеличивающие налогооблагаемую базу	(3 306)	-
- Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу	-	17 766
- Прочие постоянные разницы	(16 994)	46
Расходы/(возмещение) по налогу на прибыль за год	10 801	(121 659)

Различия между МСФО и российским налоговым законодательством приводят к возникновению временных разниц между балансовой стоимостью ряда активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и в целях налогообложения. Налоговые последствия движения этих временных разниц отражаются по официальной ставке 20%.

Ниже представлен анализ балансовой позиции Группы по отложенному налогообложению.

	На 30 июня 2016 г.	Изменение	На 31 декабря 2015 г.
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу			
- Начисленные процентные доходы и расходы	2 935	2 935	-
- Списание материалов на расходы	88 719	21 707	67 012
- Начисленные обязательства по неиспользованным отпускам	36 057	4 845	31 212
- Резервы под обесценение	71 522	42 970	28 552
- Налоговые убытки, перенесенные на будущее	369 689	(80 065)	449 754
- Прочее	107	(11 186)	11 293
Общая сумма отложенного налогового актива	569 029	(18 794)	587 823
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу			
- Начисленные процентные доходы и расходы	12 429	12 429	-
- Переоценка инвестиционной недвижимости	17 008	-	17 008
- Переоценка основных средств, относимая в капитал	24 539	-	24 539
- Амортизация основных средств и переоценка основных средств, относимая на счета прибылей и убытков	68 170	(41 569)	109 739
- Прочее	11 201	(188)	11 389
Общая сумма отложенного налогового обязательства	133 347	(29 328)	162 675
Чистый отложенный налоговый актив	435 682	10 534	425 148
<i>в том числе:</i>			
Отложенное налоговое обязательство, признаваемое в капитале	(24 539)	-	(24 539)
Отложенный налоговый актив, признаваемый на счетах прибылей и убытков	460 221	10 534	449 687

19. Налог на прибыль (продолжение)

	За 31 декабря 2015 г.	Изменение	За 31 декабря 2014 г.
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу			
- Начисленные обязательства по неиспользованным отпускам	31 212	11 732	19 480
- Переоценка основных средств	-	-	-
- Списание материалов на расходы	67 012	841	66 171
- Резервы под обесценение	28 552	26 903	1 649
- Налоговые убытки, перенесенные на будущее	449 754	120 493	329 261
- Прочее	11 293	6 818	4 475
Общая сумма отложенного налогового актива	587 823	166 787	421 036
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу			
- Начисленные процентные доходы и расходы	-	(1 393)	1 393
- Начисленные непроцентные доходы и расходы	-	-	-
- Переоценка инвестиционной недвижимости	17 008	3 457	13 551
- Переоценка основных средств	24 539	24 539	-
- Амортизация основных средств	109 739	76 132	33 607
- Валютная переоценка по учтенным векселям	-	-	-
- Резервы под обесценение	-	-	-
- Прочее	11 389	11 329	60
Общая сумма отложенного налогового обязательства	162 675	114 064	48 611
Чистый отложенный налоговый актив	425 148	52 723	372 425
<i>в том числе:</i>			
Отложенное налоговое обязательство, признаваемое в капитале	(24 539)	(24 539)	-
Отложенный налоговый актив, признаваемый на счетах прибылей и убытков	449 687	77 262	372 425

20. Управление рисками

Управление рисками Группы осуществляется в отношении следующих существенных видов рисков: кредитный, рыночный, риск ликвидности и операционный риск. Рыночный риск включает в себя процентный риск, фондовый риск и валютный риск. Главными задачами управления рисками являются идентификация и анализ данных рисков, установление лимитов и контролей риска, а также дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Управление операционными рисками должно обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях минимизации данных рисков.

Политика и методы, принятые Группой для управления финансовыми рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

20. Управление финансовыми рисками (продолжение)

20.1 Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, который представляет собой риск того, что неисполнение контрагентом своих обязательств по финансовому инструменту в полном объеме и в установленные сроки приведет к возникновению у Группы финансовых потерь. Операции, ведущие к возникновению кредитного риска, включают, в том числе, предоставление кредитов и авансов клиентам и банкам, вложения в долговые ценные бумаги, предоставление финансовых гарантий, принятие обязательств по предоставлению кредитов.

Максимальный кредитный риск без учета обеспечения

Максимальный кредитный риск (без учета справедливой стоимости обеспечения) равен сумме чистой балансовой стоимости финансовых активов и номинальной величины обязательств кредитного характера, отраженных в приведенной ниже таблице.

На 30 июня 2016 г.	Оцениваемые на индивидуальной основе			Не оцениваемые на индивидуальной основе	Валовая сумма	Индивидуальный резерв	Групповой резерв	Чистая сумма
	Текущие необесцененные	Просроченные, но не обесцененные	Текущие обесцененные					
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках	1 555 513	-	-	-	1 555 513	-	-	1 555 513
Средства для клиринга, размещенные в банках РФ	1 300 565	-	-	-	1 300 565	-	-	1 300 565
Средства в других банках (кроме депозитов в ЦБ РФ)	22 556 993	-	-	-	22 556 993	-	-	22 556 993
Кредиты юридическим лицам	-	-	3 705 096	4 419 811	8 124 907	(429 248)	(14 560)	7 681 099
Кредиты предпринимателям	-	-	-	319 721	319 721	-	(1 004)	318 717
Потребительские кредиты	-	-	-	7 447 225	7 447 225	-	(34 985)	7 412 240
Ипотечные кредиты	-	-	-	835 488	835 488	-	-	835 488
Учтенные векселя клиентов	-	-	650 998	115 139	766 137	(498 014)	-	268 123
Прочие финансовые активы	1 852 683	-	-	-	1 852 683	-	-	1 852 683
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
Финансовые гарантии	-	-	-	5 173 436	5 173 436	-	-	5 173 436
Обязательства по предоставлению кредитов	-	-	-	2 493 074	2 493 074	-	-	2 493 074
Итого	27 265 754	-	4 356 094	20 803 894	52 425 742	(927 262)	(50 549)	51 447 931

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

20. Управление финансовыми рисками (продолжение)

На 31 декабря 2015 г.	Оцениваемые на индивидуальной основе			Не оцениваемые на индивидуальной основе	Валовая сумма	Индивидуальный резерв	Групповой резерв	Чистая сумма
	Текущие необесцененные	Просроченные, но не обесцененные	Текущие обесцененные					
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках	2 905 434	-	-	-	2 905 434	-	-	2 905 434
Средства для клиринга, размещенные в банках РФ	3 197	-	-	-	3 197	-	-	3 197
Средства в других банках	33 125 044	-	-	-	33 125 044	-	-	33 125 044
Кредиты юридическим лицам	6 668 442	-	70 701	32 896	6 772 039	(29 743)	(70 048)	6 672 248
Кредиты индивидуальным предпринимателям	62 874	-	423	136 639	199 936	(423)	(690)	198 823
Потребительские кредиты	335 129	-	36 211	5 618 111	5 989 451	(12 468)	(136 295)	5 840 688
Ипотечные кредиты	179 596	-	57 083	365 174	601 853	(5 899)	(1 579)	594 375
Учтенные векселя	303 109	-	629 035	-	932 144	(131 845)	(2 917)	797 382
Прочие финансовые активы	314 785	8 411	476	-	323 672	(476)	-	323 196
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
Финансовые гарантии	7 037 440	-	-	-	7 037 440	-	-	7 037 440
Обязательства по предоставлению кредитов	1 302 553	-	-	-	1 302 553	-	-	1 302 553
Итого	52 237 603	8 411	793 929	6 152 820	59 192 763	(180 854)	(211 529)	58 800 380

Кредиты клиентам

Качество кредитов и авансов клиентам по состоянию на 31 декабря 2015 года, которые не просрочены и не обесценены, оценивается на основе внутренних кредитных рейтингов, применяемых Банком, следующим образом (на 30 июня 2016 года отсутствуют):

	На 31 декабря 2015 года			
	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Итого
Кредиты юридическим лицам	1 413 056	4 164 702	1 090 684	6 668 442
Кредиты предпринимателям	51 541	11 333	-	62 874
Потребительские кредиты	312 981	22 148	-	335 129
Ипотечные кредиты	67 564	112 032	-	179 596
Учтенные векселя	-	-	303 109	303 109
Итого	1 845 142	4 310 215	1 393 793	7 549 150

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

20. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Ниже приведен анализ индивидуально обесцененных кредитов по срокам просрочки.

На 30 июня 2016 года				
<i>Непросроченные</i>	<i>Просроченные на срок менее 90 дней</i>	<i>Просроченные на срок более 90 дней, но менее 1 года</i>	<i>Просроченные на срок более 1 года</i>	<i>Итого обесцененные на индивидуальной основе</i>
<i>Кредиты</i>				
<i>юридическим лицам</i>	3 705 096	-	-	-
<i>Кредиты индивидуальным предпринимателям</i>	-	-	-	-
<i>Потребительские кредиты</i>	-	-	-	-
<i>Ипотечные кредиты</i>	-	-	-	-
<i>Учтенные векселя</i>	650 998	-	-	650 998
<i>Итого</i>	4 356 094	-	-	4 356 094

На 31 декабря 2015 года				
<i>Непросроченные</i>	<i>Просроченные на срок менее 90 дней</i>	<i>Просроченные на срок более 90 дней, но менее 1 года</i>	<i>Просроченные на срок более 1 года</i>	<i>Итого обесцененные на индивидуальной основе</i>
<i>Кредиты</i>				
<i>юридическим лицам</i>	67 859	2 842	-	-
<i>Кредиты индивидуальным предпринимателям</i>	-	-	-	423
<i>Потребительские кредиты</i>	36 118	93	-	-
<i>Ипотечные кредиты</i>	57 083	-	-	-
<i>Учтенные векселя</i>	629 035	-	-	629 035
<i>Итого</i>	790 095	2 935	-	423

Кредиты юридическим лицам обеспечены товарами в обороте, товарно-материальными ценностями, недвижимостью, ценными бумагами, а также поручительствами физических лиц. Ипотечные кредиты обеспечены залогом соответствующей недвижимости, потребительские кредиты являются необеспеченными.

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

21. Внебалансовые и условные обязательства

Обязательства кредитного характера

	На 30 июня 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Финансовые гарантии предоставленные	5 173 436	7 037 440
Обязательства по предоставлению кредитов	2 493 074	1 302 553
Итого обязательства кредитного характера	7 666 510	8 339 993

Обязательства по операционной аренде

Минимальные суммы будущей арендной платы по операционной аренде, не подлежащей отмене, в случаях, когда Банк выступает в качестве арендатора:

	На 30 июня 2016	На 31 декабря 2015 г.
Менее 1 года	274 743	916 499
От 1 до 5 лет	260 102	288 911
Более 5 лет	399 414	423 911
Итого обязательств по операционной аренде	934 259	1 629 321

Производные финансовые инструменты

Беспоставочные форвардные сделки-спот с иностранной валютой на 30 июня 2016 года:

	Номиналь- ная стоимость активов	Номиналь- ная стоимость обяза- тельств	Положи- тельная справед- ливая стоимость	Отрица- тельная справед- ливая стоимость
продажа евро	7 137	7 121	16	-
Итого	7 137	7 121	16	-

Беспоставочные форвардные сделки-спот с иностранной валютой на 31 декабря 2015 года:

	Номиналь- ная стоимость активов	Номиналь- ная стоимость обяза- тельств	Положи- тельная справед- ливая стоимость	Отрица- тельная справед- ливая стоимость
продажа долл. США	29 060	(29 153)	-	(93)
продажа евро	411 183	(414 425)	-	(3 242)
покупка евро	31 879	(31 992)	-	(113)
Итого	472 122	(475 570)	-	(3 448)

22. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость определяется как цена, по которой инструмент может быть обменян в рамках текущей операции между заинтересованными сторонами, желающими заключить сделку на рыночных условиях, за исключением вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котировка финансового инструмента на активном рынке.

22. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

Поскольку для большей части финансовых инструментов Банка не существует ликвидного рынка, их справедливую стоимость необходимо определять исходя из существующей рыночной конъюнктуры и специфических рисков, сопряженных с конкретным инструментом.

Произведенная оценка показала, что балансовая стоимость финансовых инструментов Группы, учитываемых по амортизированной стоимости, не отличается существенно от их справедливой стоимости на отчетную дату. Эти финансовые инструменты включают: денежные средства и их эквиваленты, средства в других банках, кредиты клиентам, средства других кредитных организаций, средства клиентов, выпущенные долговые ценные бумаги.

Группа использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от методик оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на активных рынках для идентичных активов и обязательств;
- Уровень 2: методики, в которых все вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на открытом рынке; и
- Уровень 3: методики, в которых используются вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, не наблюдаемые на открытом рынке.

Ниже представлена иерархия оценок справедливой стоимости по финансовым активам и обязательствам, отраженным в отчете о финансовом положении на 30 июня 2016 года и на 31 декабря 2015 года по справедливой стоимости, а также финансовые активы и обязательства, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно. К первому уровню относятся финансовые активы и обязательства, торговля которыми осуществляется на активном рынке и справедливая стоимость которых определяется на основании рыночных котировок. Ко второму уровню относятся финансовые активы и обязательства, справедливая стоимость которых определяется с использованием различных моделей оценок. Эти модели базируются на доступных данных, характеризующих рыночные условия и факторы, которые могут повлиять на справедливую стоимость финансового актива и обязательства. К третьему уровню относятся финансовые активы и обязательства, для определения справедливой стоимости которых применяется суждение, а также если модели, используемые для определения справедливой стоимости, содержат хотя бы один параметр, не основанный на доступных рыночных данных.

22. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

	На 30 июня 2016 г.			На 31 декабря 2015 г.		
	Первый уровень	Третий уровень	Итого	Первый уровень	Третий уровень	Итого
Финансовые активы						
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	808	-	808
Средства в других банках	-	38 956 993	38 956 993	-	33 125 044	33 125 044
Кредиты клиентам	-	16 515 667	16 515 667	-	14 103 516	14 103 516
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	222	-	222	246	-	246
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	3 180 995	-	3 180 995	6 247 043	-	6 247 043
Финансовые обязательства						
Средства других банков	-	1 869 012	1 869 012	-	2 038 391	2 038 391
Средства клиентов	-	50 691 626	50 691 626	-	49 754 658	49 754 658
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	42 841	42 841	-	42 112	42 112

Ниже описаны методы и допущения, использованные при определении справедливой стоимости финансовых инструментов, которые не отражены в финансовой отчетности по справедливой стоимости.

Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости. Денежные средства и их эквиваленты, финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражены в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости.

Средства в других банках. Справедливая стоимость средств, размещенных в гарантийные фонды платежных систем по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года, равна их балансовой стоимости, поскольку данные размещения являются текущими. Справедливая стоимость средств в других банках со сроком погашения до одного месяца приблизительно равна балансовой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам.

Кредиты клиентам. Кредиты клиентам отражаются за вычетом резерва под обесценение. Оценочная справедливая стоимость кредитов клиентам представляет собой дисконтированную сумму ожидаемых оценочных будущих денежных потоков. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам.

22. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

Средства других банков. Справедливая стоимость средств других банков со сроком погашения до одного месяца приблизительно равна балансовой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения. Для средств других банков со сроком погашения более одного месяца справедливая стоимость представляет собой текущую стоимость расчетных будущих денежных потоков, дисконтированных по соответствующим рыночным ставкам на конец года. По мнению руководства Группы, справедливая стоимость средств других банков по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года не отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется относительно короткими сроками погашения этих обязательств. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам.

Средства клиентов. Оценочная справедливая стоимость обязательств с неопределенным сроком погашения представляет собой сумму к выплате по требованию кредитора. Оценочная справедливая стоимость заемных средств с фиксированной процентной ставкой и прочих привлеченных средств, не имеющих рыночной котировки, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок по долговым инструментам с аналогичным сроком погашения. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам.

Выпущенные долговые ценные бумаги. Справедливая стоимость финансовых обязательств с фиксированной ставкой, которые учитываются по амортизированной стоимости, оценивается путем сравнения рыночных процентных ставок на момент первоначального признания этих инструментов с текущими рыночными ставками по аналогичным финансовым инструментам. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам.

Основные средства (здания и земля). Справедливая стоимость основных средств категории «здания и земля» Банком была определена при помощи метода сопоставления с рынком. Оценка производилась независимым оценщиком. Оценка проводилась с учетом требований Российских федеральных стандартов, стандартов Российского общества оценщиков, а также Международных стандартов оценки. Для определения справедливой стоимости были применены следующие методы: метод дисконтированных денежных потоков (доходный подход), метод сравнения продаж (сравнительный подход), метод оценки совокупных активов (затратный подход). Независимый оценщик применял различные поправочные коэффициенты к рыночным ценам объектов, сопоставимых с объектами инвестиционной недвижимости, зданий и земли Банка, чтобы получить рыночную стоимость оцениваемых объектов. Данные поправочные коэффициенты включают в себя коэффициент на качество объекта, местоположение и окружение объекта, транспортную доступность и другие индивидуальные физические характеристики, сглаживающие отличия применяемых аналогов от оцениваемого объекта недвижимости.

23. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной консолидированной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений, как изложено в МСФО 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

23. Операции со связанными сторонами (продолжение)

В ходе своей обычной деятельности Группа проводит операции со своими основными акционерами, руководителями, а также с прочими сторонами. Эти операции включают осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов. Согласно политике Группы все операции со связанными сторонами осуществляются на тех же условиях, что и операции с независимыми сторонами.

Ниже указаны остатки на конец периода и объемы, проведенных активных операций со связанными сторонами за 6 месяцев 2016 года:

	Директоры и ключевой управленческий персонал
Кредиты клиентам	
Кредиты клиентам на 1 января (общая сумма)	70 870
Кредиты клиентам, предоставленные в течение периода	5 695
Кредиты клиентам, погашенные в течение периода	(6 550)
Исключение из связанных сторон в течение периода	(51 038)
Кредиты клиентам на 30 июня (общая сумма)	18 977
Резерв под обесценение кредитов клиентам	
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января	7 644
Восстановление резерва под обесценение кредитов клиентам в течение периода	(7 572)
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 июня	72
Кредиты клиентам на 1 января (за вычетом резерва под обесценение)	63 226
Кредиты клиентам на 30 июня (за вычетом резерва под обесценение)	18 905

Ниже указаны остатки на конец года и объемы, проведенных активных операций со связанными сторонами за 2015 год:

	Директоры и ключевой управленческий персонал	Прочие	Итого
Кредиты клиентам			
Кредиты клиентам на 1 января (общая сумма)	18 031	191 825	209 856
Кредиты клиентам, предоставленные в течение года	61 854	-	61 854
Кредиты клиентам, погашенные в течение года	(9 015)	-	(9 015)
Исключение из списка связанных сторон в течение года	-	(191 825)	(191 825)
Кредиты клиентам на 31 декабря (общая сумма)	70 870	-	70 870
Резерв под обесценение кредитов клиентам			
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января	1 887	-	1 887
Отчисления в резерв под обесценение кредитов клиентам в течение года	5 757	-	5 757
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 31 декабря	7 644	-	7 644
Кредиты клиентам на 1 января (за вычетом резерва под обесценение)	16 144	191 825	207 969
Кредиты клиентам на 31 декабря (за вычетом резерва под обесценение)	63 226	-	63 226

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года***(в тысячах российских рублей)***23. Операции со связанными сторонами (продолжение)**

Ниже указаны остатки на конец периода и объемы, проведенных пассивных операций со связанными сторонами за 6 месяцев 2016 года:

	Директоры и ключевой управленческий персонал
Средства клиентов	
Средства клиентов на 1 января	6 710
Средства клиентов, полученные в течение периода	10 165
Средства клиентов, погашенные в течение периода	(11 636)
Исключение из списка связанных сторон в течение периода	(1 442)
Средства клиентов на 30 июня	3 797

Ниже указаны остатки на конец года и объемы, проведенных пассивных операций со связанными сторонами за 2015 год:

	Директоры и ключевой управленческий персонал	Прочие	Итого
Средства клиентов			
Средства клиентов на 1 января	20 865	13 635	34 500
Средства клиентов, полученные в течение года	297 079	-	297 079
Средства клиентов, погашенные в течение года	(311 234)	-	(311 234)
Исключение из списка связанных сторон в течение года	-	(13 635)	(13 635)
Средства клиентов на 31 декабря	6 710	-	6 710
Прочие заемные средства			
Прочие заемные средства на 1 января	-	419 656	419 656
Прочие заемные средства, полученные в течение года	-	-	-
Прочие заемные средства, погашенные в течение года	-	(419 656)	(419 656)
Прочие заемные средства на 31 декабря	-	-	-

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев 2016 года:

	Директоры и ключевой управленческий персонал
Процентные доходы	311
Процентные расходы	(52)

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев 2015 года:

	Директоры и ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны	Итого
Процентные доходы	79	8 210	8 289
Процентные расходы	(112)	(20 057)	(20 169)

Выплаты и вознаграждения ключевому управленческому персоналу за шесть месяцев 2016 года составили 76 124 тысячи рублей (6 месяцев 2015 года: 45 446 тысяч рублей).

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

(в тысячах российских рублей)

24. Управление капиталом

Группа поддерживает необходимую капитальную базу для покрытия рисков, присущих ее деятельности, и для развития бизнеса. Целью управления достаточностью капитала является обеспечение способности Группы выполнять цели по стратегическому росту активов при безусловном соблюдении требований к достаточности капитала в условиях обычного ведения бизнеса и в условиях стресса.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, Группа не нарушала требования к капиталу, устанавливаемых нормативными документами Банка России.

25. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты до даты утверждения отчетности не было.

Вице-Президент

Заместитель главного бухгалтера



Шерстовиков А.С.



Хромова Е.Н.

«29» августа 2016